
 Unione di Comuni “Verona Est”
 Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 02-08-2019

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 1
del 02-08-2019

Settore: SEGRETARIO GENERALE

Oggetto:BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI
N. 2 POSTI A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO NEL PROFILO
PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE, CATEGORIA C,
POSIZIONE ECONOMICA C1. NOMINA DELLA COMMISSIONE
ESAMINATRICE.-

Premesso che con la determinazione n. 7 in data 25.3.2019 ad oggetto: “CONCORSO

PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 2

(DUE) POSTI NEL PROFILO PROFESSIONALE DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE – CATEGORIA C,

POSIZIONE ECONOMICA C1.” veniva indetta dal Responsabile dell’Area Polizia Locale, la

procedura concorsuale, approvato il bando ed il modello di domanda, e fissato il termine

di presentazione delle istanze nel giorno del giorno 29 aprile 2019 ore 24,00;

Dato atto che con successiva determina n° 11 del 6.5.2019, il Responsabile dell’Area

Polizia Locale, ha provveduto a rettificare il bando, assegnando un nuovo termine per la

presentazione delle domande di ammissione con scadenza domenica 30.6.2019 ore 24,00,

prorogato di diritto essendo giornata festiva al 1.7.2019;

Atteso che nei termini sopra fissati sono pervenute n. 109 domande di ammissione e che
si rende necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice al fine di
espletare la procedura concorsuale;

Richiamato l’art 6 del bando di concorso e le disposizioni della Deliberazione di Giunta n.
19 del 13.05.2019, secondo cui compete al Segretario dell’Unione la nomina della
Commissione esaminatrice;

Richiamato il Regolamento per la corresponsione dei compensi per i membri delle
commissioni esaminatrici in concorsi pubblici, esecutivo, approvato con delibera di Giunta
n° 35 del 17.7.2019, ed in particolare l’art. 1 com. 2, nel quale è stabilito che la
commissione esaminatrice è costituita da un presidente, due membri esperti e da un
segretario verbalizzante;



Unione Verona Est

Rilevato che, stante il carattere di specificità della professionalità da selezionare e la
contingente carenza di personale nell’Area Polizia Locale dell’Unione, si rende necessario e
opportuno individuare per la composizione di tale Commissione, oltre all’attuale
Responsabile di P.O. Giovanni Reginato, quale suo Presidente, gli ulteriori membri in
soggetti esterni all’ente, ma in possesso di pluriennale esperienza nell’area di Polizia
Locale;

Individuati, a seguito di indagine territoriale e informale acquisizione di disponibilità, i
seguenti soggetti:

Il comandante, Giulia Rossi, posizione D3, in servizio presso il Comune di S. Giovanni-
Lupatoto (VR), quale membro esperto esterno;

Il Vice Commissario Labianca Giovanni, posizione D5, in servizio presso il Comune di-
Monteforte d’Alpone (VR), quale membro esperto esterno;

Sentita inoltre la disponibilità dell’agente Elisa Neriotti, cat. C1, dipendente dell’Unione
Comuni Verona Est, a ricoprire il ruolo di segretario di commissione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001, la nomina di un pubblico
dipendente esterno a componente della commissione esaminatrice è subordinata alla
preventiva autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza;

Acquisite in data 30.07.2019 a prot. Unione n. 7039 l’autorizzazione del Comune di San
Giovanni Lupatoto (VR) per la dott.ssa Giulia Rossi e in data 22/07/2019 a prot. n. 6817
l’autorizzazione del Comune di Monteforte d’Alpone (VR) per il Vice Commissario Giovanni
Labianca, unitamente alle dichiarazioni di insussistenza cause di inconferibilità di incarico o
incompatibilità o conflitto di interessi ed ai rispettivi curricula professionali;

Acquisite in data 18.07.2019 a prot. 6705 le corrispondenti dichiarazioni da parte del
Comandante di Polizia Locale Giovanni Reginato;

Accertata la competenza e professionalità degli stessi nelle materie oggetto di concorso e
nelle procedure di selezione del personale, come risulta dai rispettivi Curriculum Vitae
pervenuti e che saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente”, secondo le disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013;

Dato atto che tale composizione della Commissione rispetta quanto previsto dall’articolo
57 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante disposizioni sulle pari opportunità, dall'art.
all'art. 35, comma 3, lettera e) del D .Lgs. 165/2001 (“composizione delle commissioni
esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti tra
funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano
componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali”) e dall'art. 35.bis comma 1 lett.
a) del medesimo D.Lgs. (“Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per
l’accesso o la selezione a pubblici impieghi”);

Ritenuto opportuno, con il presente atto, impegnare comunque la spesa presuntiva per il
compenso ai membri esterni ai sensi del vigente regolamento sulle commissioni
esaminatrici in concorsi pubblici, in attesa che venga meglio definita la portata applicativa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 02-08-2019



Unione Verona Est

dell'art. 3 commi 12 e seguenti della Legge 56/2019 entrata in vigore lo scorso 22 luglio,
come da accordi informali presi con i diretti interessati.

Precisato che al segretario verbalizzante, in quanto membro interno, spetta eventualmente
il compenso previsto per lo straordinario in caso di prestazione oltre l’orario di servizio;

Dato atto che all’effettiva quantificazione e liquidazione dell’importo economico di cui
trattasi, se dovuto, provvederà il responsabile dell’Area Polizia Locale, al completamento
della procedura concorsuale, non essendo in ogni caso predeterminabile;

Valutata l'opportunità di procedere successivamente all'integrazione della commissione con
gli ulteriori esperti che si renderanno necessari per le prove orali, anche in funzione del
numero dei candidati che verranno ammessi alle stesse e per garantire fin da subito la
piena operatività della commissione per l'espletamento delle prime fasi concorsuali;

Richiamati:
il D.P.R. n. 487/1994 e s.m.i.;-
il D.Lgs 267/2000;-
il Regolamento ordinamento degli Uffici e Servizi, ciclo della performance, sistema di-
valutazione;

Dato atto che il capitolo 100 “Spese per concorsi e selezioni” codice bilancio
01.10-1.03.02.11.999 presenta la necessaria disponibilità a seguito della variazione di
bilancio approvata il 29.07.2019 e del conseguente aggiornamento del P.E.G. con
Deliberazione di Giunta n. 38 in pari data, anche nell’ipotesi di massimo costo, ovvero
considerando 109 candidati per le sei prove d’esame previste, determinandosi in tal caso
un onere complessivo omnicomprensivo di € 1.280,16 (€340,08 per esame candidati ed €
300,00 cifra fissa per la partecipazione alla Commissione, per membro esterno), oltre al
compenso eventualmente dovuto ai membri esperti per le prove orali, che verranno
successivamente definiti;

Di dare atto che i compensi in argomento, se saranno dovuti, sono assoggettati ad IRAP a
carico dell'Ente nella misura del 8,5% (spesa che troverà copertura al cap. 1000 “Imposta
regionale sulle attività produttive” del peg c.a.);

Richiamato il decreto del Presidente dell'Unione, prot. n. 10952 del 08.11.2018, con il
quale è stato conferito l'incarico di Segretario dell'Unione;

Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi
in conflitto di interesse ai fini dell’adozione del presente provvedimento, ai sensi del
P.T.P.C. vigente;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 sulla base dei quali, negli enti privi di
dirigenza, spettano ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi gli atti di gestione finanziaria,
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

DETERMINA

Di nominare la Commissione esaminatrice del concorso di cui in oggetto, cosi come1)
segue:
Comandante Giovanni Reginato, Responsabile dell’Area Polizia Locale  - Presidente-
Comandante Giulia Rossi, in servizio presso il Comando di Polizia Locale del Comune di-
S. Giovanni Lupatoto (VR)  - componente esperto;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 02-08-2019



Unione Verona Est

Vice Commissario Giovanni Labianca, in servizio presso il Comando di Polizia Locale di-
Monteforte d’Alpone (VR) – componente esperto;

di nominare segretario verbalizzante, la sig.ra Elisa Neriotti, dipendente dell’Unione di2)
Comuni Verona Est;

Di impegnare, per le motivazioni in premessa citate, la spesa di Euro 1.388,98,3)
comprensivi di irap, come segue:

Euro 1.280,16 al capitolo 100 a titolo di compenso omnicomprensivo presunto per i-
membri esterni, se dovuto;

Euro 108,82 al capitolo 1000 a titolo di Irap sui suddetti compensi;-

Di dare atto che all’esatta quantificazione e liquidazione dell’importo da corrispondere ai4)
membri esterni, se dovuto, provvederà con proprio provvedimento il Responsabile dell’Area
Polizia Locale, al temine della procedura concorsuale;

Di dare atto che, avendo ad oggetto spese riguardanti un organismo istituzionale, il5)
presente provvedimento esula dall’ambito di applicazione degli obblighi sulla tracciabilità
come imposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i..

di trasmettere, a cura del responsabile del procedimento concorsuale, il presente atto di6)
nomina al Consigliere di parità regionale ai sensi dell’art. 57, del D. Lgs. n. 165/2001,
entro tre giorni dalla sua assunzione, nonché ai membri e segretario nominati;

di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale di questa Unione nella7)
sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 33/2013;

di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto8)
del Responsabile del Servizio Finanziario.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il SEGRETARIO GENERALE del Settore
Giavarina Marco

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 1 del 02-08-2019


